

इसे वेबसाईट www.govtressmp.nic.in से भी डाउन लोड किया जा सकता है।



मध्यप्रदेश राजपत्र

(असाधारण) प्राधिकार से प्रकाशित

क्रमांक 195]

भोपाल, शनिवार, दिनांक 30 अप्रैल 2016—वैशाख 10, शक 1938

विधि (निर्वाचन) कार्य विभाग

भोपाल, दिनांक 29 अप्रैल 2016

फा. क्र. 56-2015-चार-14.—भारत निर्वाचन आयोग की अधिसूचना क्रमांक 56-2015-(IV)-PPS-III, दिनांक 21 अप्रैल 2016 राज्य के असाधारण राजपत्र में प्रकाशित की जाती है।

एस. एस. बंसल, सचिव.

भारत निर्वाचन आयोग

निर्वाचन सदन, अशोक रोड, नई दिल्ली—110 001

नई दिल्ली, दिनांक 21 अप्रैल 2016—1 वैशाख, 1938 (शक)

अधिसूचना

सं. 56-2015-(IV)-रा.दल.अनु.-III.—निर्वाचन प्रतीक (आरक्षण और आवंटन) आदेश, 1968 के पैरा 17 के उप पैरा 2 के अनुसरण में, भारत निर्वाचन आयोग, समय-समय पर यथा संशोधित, अपनी अधिसूचना संख्या 56-2015-रा.दल अनु.-II, तारीख 13 जनवरी, 2015 में एतद्वारा निम्नलिखित और संशोधन करता है, अर्थात् :—

1. उक्त अधिसूचना में संलग्न सारणी-III (रजिस्ट्रीकृत अमान्यता प्राप्त दल) में—

(i) स्तम्भ 1, 2 व 3 के अन्तर्गत क्रम सं. 1906 पर विद्यमान प्रविष्टियों के पश्चात् निम्नलिखित प्रविष्टियाँ क्रमशः अन्तःस्थापित की जाएंगी—

क्र. सं.	पार्टी का नाम	पता
(1)	(2)	(3)
1907	नमदु कोन्गु मुनेत्र कलगम	5 एफ संजीत प्लाजा, तिरू वी. का. स्ट्रीट, तिरूपुर रोड काँगेयम, तिरूपुर जिला, तमिलनाडु-638701.

(1)	(2)	(3)
1908	अनैथु मव्वकल पुराची कॉची	नं. 268, अमन कोईल स्ट्रीट, आलड़ी पोस्ट-विरुथाचलम, (टीके) कडलूर (डीटी), तमिलनाडु-606115.
1909	पर्बतीय प्रजातांत्रिक पार्टी	39/ए, लेबैग कार्ट रोड, नियर माहेश्वरी पेट्रोल पम्प, दार्जिलिंग, पश्चिम बंगाल-734301.
1910	गनसंगम पार्टी ऑफ इंडिया	डी. नं. 6/786, साक्य मंजिल, पोनविलानगर, तिरुच्ची रोड नामव्वकल, तमिलनाडु-637001.
1911	भारत पीपुल्स सेना	प्लाट सं. 6-4-787, फुले नगर, सोमनाथपुर रोड, तालुक-उदगीर, जिला-लातुर महाराष्ट्र.
1912	तमिलार मव्वकल कॉची	ग्राम-दुमबलाअल्लीडेम, पोस्ट ऑफिस-गेंडीगानहल्ली, तालुक-पालकोड, जिला धर्मापुरी, तमिलनाडु-635205.
1913	ऑल पेंशनर्स पार्टी	नं. 12डी पावोडुम तोप्पू नेल्लूरपेट, गुडियात्तम, वेल्लूर जिला तमिलनाडु.
1914	देसिया मव्वकल शक्ति कॉची	न्यू न 21, ओल्ड नं. 11, वैंकटरमन स्ट्रीट मिंट, चेन्नई, तमिलनाडु-600079.
1915	अहिला इण्डिया धायगा मव्वकल मुनैतरा कॉची	नं. 1/407, अच्यर कॉलोनी, थानाक्कनकुलम, तिरुनगर, मदुरै, तमिलनाडु-625006.
1916	महात्मा गांधी नेशल लेबर पार्टी	3/366 जी, कुथुकल स्ट्रीट, पारामाकुडी, रामानाथपुरम जिला तमिलनाडु-623707.
1917	नेताजी आदर्श पार्टी	298, कुट्टीयानी, 28-थोडुपुश्चा, इडुक्की जिला, केरल-685584.
1918	वालामाना तमिङ्गागम कॉची	एच-982-23 rd स्ट्रीट, 13 मेन रोड, अन्नानगर, चेन्नई, तमिलनाडु-600040.
1919	डेमोक्रेटिक पार्टी ऑफ इंडिया (अम्बेडकर)	मोहल्ला-ताजपुरा गाहों, तहसील-नवांशहर, जिला-शहीद भगत सिंह नगर, पंजाब-144517.
1920	डेमोक्रेटिक ह्यूमन राइट्स मूवमेंट पार्टी	तुङ्गविला बीडू पन्जियूर, वेनजारामूड पी.ओ. तिरुवनन्तपुरम, केरल-695607.
1921	ऑल इंडिया सत्याज्योति पार्टी	ओंगाराकुडिल, 19, एस्टेंशन, तुरैयूर, तिरुचि जिला, तमिलनाडु-621010.
1922	ऑल इंडिया वीमेन डेमोक्रेटिक फ्रीडम पार्टी	नं. 36, गणेश नगर, नियर अम्बेडकर नगर बस स्टॉप, 200 फीट रोड, कोलाथुर, चेन्नई, तमिलनाडु-600099.

(1)	(2)	(3)
1923	लोक चेतना दल	ग्राम-पकड़ी जलाल, पोस्ट-शुभंकरपुर, जिला-मुजफ्फरपुर, बिहार-843113.
1924	कोन्जु देसा मारुमलरची मवकल कॉची	नं. 301/14, अलगर नगर, गांव-पचनपालयम, पोस्ट-अंतियर, ईरोड, तमिलनाडु-638501.
1925	बेरोजगार आदमी अधिकार पार्टी	डी-2/329, शिव दुर्गा विहार, लक्कड़पुर, फरीदाबाद, हरियाणा
1926	नलवजहिकडगम	कथिरवन इल्लम, 94/2, कलवै चेट्टी स्ट्रीट, चिन्तटपत, चेन्नई, तमिलनाडु-600002.
1927	ऑल इंडिया पट्टाली मुनेत्र कॉची	नं. 90, गांधी रोड, कल्लाकुरुची, विल्लुपुरम-जिला तमिलनाडु-606202.
1928	पाशुमपोन मवकल कड़गम	नं. 102, एल.बी.रोड, अडयार, चेन्नई, तमिलनाडु-600020
1929	भारत धर्म जन सेना	इमारत सं. 849/V, मारारिकुलम उत्तर पंचायत, कांचीकुलंगर मंदिर के पूर्व में, मारारिकुलम उत्तर गांव चेरतल तालुका, आलप्पज्ञा जिला, केरल-688544.
1930	सेवा साम्राज्य पार्टी	ढबुनाईक तांडा, आनंदवाडी, ता. पालम, जि. परभणी, महाराष्ट्र-431536.
1931	तमिलनाडु महात्मा गांधी मवकल कॉची	9-2/1, सी. तेट्टीविलय बीडू, श्री देवीकुमारी महिला कॉलेज के पास, कुलीतुरै, कन्याकुमारी जिला, तमिलनाडु-629163.

- (ii) क्रम सं. 107 पर 'ऑल इंडिया अथिथानार मकल काची' के संबंध में विद्यमान प्रविष्टियों को पुनः स्थापित किया जाएगा, जो कि यथासंशोधित अधिसूचना दिनांकित 12-3-2016 द्वारा मद सं. (xv) सारणी III से विलोपित किया गया था।
- (iii) क्रम सं. 1556 पर 'सोशल जस्टिस पार्टी' के संबंध में विद्यमान प्रविष्टियों को विलोपित किया जाएगा।
- (iv) क्रम सं. 835 पर 'केरल रिवोल्युशनरी सोशलिस्ट पार्टी (बेबी जॉन)' के संबंध विद्यमान प्रविष्टियों को विलोपित किया जाएगा।
- (v) क्रम सं. 1402 पर 'राष्ट्रीय स्वाभिमान पार्टी' के संबंध में विद्यमान प्रविष्टियों को विलोपित किया जाएगा।
- (vi) निम्नलिखित 72 राजनैतिक दलों के नाम एवं उनसे संबंधित सभी प्रविष्टियां नीचे दिये गये विवरण के अनुसार विलोपित की जाएंगी:—

अधिसूचना की क्र. सं.	पार्टी का नाम	पता
(1)	(2)	(3)
51	अखिल भारतीय भारत माता-पुत्र पक्ष	ऑफिस-नन्दूरवार पिन-425412, जिला-धुलिया (महाराष्ट्र)

(1)	(2)	(3)
183	अन्ना तेलुगु देशम पार्टी	4-1-825/8, 9 व 10, एन. टी. आर एस्टेट्स आबिड्स, हैदराबाद-500001, (आन्ध्र प्रदेश).
184	अनन्दाता पार्टी	मंदिर श्री पुरुषोत्तम भगवान, चंद्रभागा-326023, झालारपाटन सिटी, जिला झालावाड़ा, (राजस्थान).
221	बहुजन महासंघ पक्ष	रामनगर, सुधीर कॉलोनी, अकोला-444001, महाराष्ट्र
226	बहुजन रिपब्लिकन पार्टी	म. न. 1-7-1046/18, एस.आर.टी. क्वाटर्स-18, आजमाबाद, रामनगर, हैदराबाद-500020, (आन्ध्र प्रदेश).
299	भारतीय हिन्दू सेना	आमेर भवन, आमेर, जयपुर (राजस्थान).
303	भारतीय जय जवान जय किसान पार्टी	ट्रक यूनियन के पास झज्जर, जिला-रोहतक (हरियाणा)
326	भारतीय लोक न्याय पार्टी	7/103, आवास विकास कॉलोनी, सिकन्दर योजना, आगरा, उत्तरप्रदेश.
327	भारतीय लोक विकास पार्टी	अनामलाई, पंजलासा, नजदीक नारायणगढ़ जिला-अम्बाला हरियाणा-134203.
329	भारतीय मानव रक्षा दल	बारखेड़ा पठानी, भोपाल-21, (मध्यप्रदेश)
376	भारतीय सेवा दल	3-1-236/239/1, पहली मंजिल, सोमासुन्दरम स्ट्रीट, सिकन्दराबाद- 500003 (आन्ध्रप्रदेश).
410	भारतीय जन कल्याण पार्टी	199/2, अर्जुन नगर कैथल-136027 (हरियाणा)
423	भारतीय किसान मजदूर पार्टी	गांव और पोस्ट-मीरपुर, तहसील-खैर, जिला अलीगढ़ (उत्तरप्रदेश)
436	भारतीय रक्षक पार्टी	म. नं. 397, हाउसिंग बोर्ड कॉलोनी, रोहतक 124001 (हरियाणा)
443	भारतीय संताजी पार्टी	1, खोब्रागाडे ले-आउट, डिघोरी रिंग रोड स्कवायर, नागपुर-440024, महाराष्ट्र.
459	भूमि जोतक समूह	560/12, कृष्णा नगर, कानपुर रोड, लखनऊ-226005 (उत्तर प्रदेश)
471	बृज प्रदेश निर्माण संघ	श्री अरबिन्दो भवन, 28/352, गुदड़ी मन्सूर खान, आगरा-3 (उत्तरप्रदेश)
476	बुंदेलखण्ड विकास दल	गांव और पो. ऑ. कुलपाहद, जनपद-हमीरपुर (उत्तरप्रदेश)
479	छत्तीसगढ़ किसान मजदूर पार्टी	पी. आर. नेगी का मकान, झूलेलाल धाम के पीछे, गली डॉ. भानु प्रताप सिंह, कटोरा तालाब, रायपुर, छत्तीसगढ़.
511	डेमोक्रेटिक बहुजन समाज मोर्चा	ग्राम-सोत्रान, पो.-चक कालाई, तहसील व जिला-नवांशहर (पंजाब)

(1)	(2)	(3)
553	इफ्रेम यूनियन	त्लांगडिंगगिलआना बिल्डिंग, बाबंगकावन साउथ, आइजॉल-796012 (मिजोरम).
570	गरीबजन समाज पार्टी	450, जयदेवी नगर, गढ़ रोड, मेरठ (उत्तरप्रदेश)
577	गोवा पीपुल्स कांग्रेस	मेनेजेस बिल्डिंग के सामने, अलिंग्हो, पणजी, गोवा-403001
578	गोवा पोक्स	मेनेजेस बिल्डिंग के सामने, अलिंग्हो, पणजी, गोवा-403001
584	गोल्डन इण्डिया पार्टी	“नन्दन वन”, बी-94-ज्ञान मार्ग, तिलक नगर, जयपुर-302004 (राजस्थान).
596	गुजरात आदिजाति विकास पक्ष	ब्लॉक नं. 6/4, एम. एल. ए. निवास, सेक्टर-21, गांधी नगर (गुजरात)
631	हिन्दू समाज पार्टी	117/के-36, सर्वोदय नगर, कानपुर (उत्तर प्रदेश)
745	जन क्रान्ति मोर्चा	89-एम. किदर्वई नगर, कानपुर (उत्तरप्रदेश)
788	जनसेवक समाज पार्टी	159, बुद्धाश्रम, तापा रोड, मोहल्ला-खेरा, फिरोजाबाद-283203 (उत्तरप्रदेश).
844	किसान नौजवान पार्टी	राजेन्द्र नगर, करमेर रोड, ओरई, जिला-जालौन, उत्तरप्रदेश
849	किसान विकास पार्टी	अब्दुलपुरा, जिला मेरठ (उत्तरप्रदेश)
862	क्रान्तिकारी बेरोजगार पार्टी	म. नं. 86, विनोबा वार्ड, वार्ड नं. 6, जैन मन्दिर के पीछे, गवर्मेंट गलर्स स्कूल रोड, सिहोरा, जिला-जबलपुर, 483225 (मध्यप्रदेश).
864	क्रान्तिकारी मनुवादी मोर्चा	एफ-62, सेक्टर-11, नोएडा-201301 (उत्तरप्रदेश)
865	क्रान्तिकारी समाजवादी पार्टी लोहिया	18/22, ताशकन्द मार्ग, मूलचन्द यादव चौराहा, सिविल लाइन्स, इलाहाबाद (उत्तरप्रदेश).
874	लेबर विकास पार्टी	1407, न्यू प्रीत नगर, टिब्बा रोड, लुधियाना (पंजाब)
887	लोक हित पार्टी	बस्ती अब्दुलपुरा, लुधियाना-3 (पंजाब)
924	मध्यप्रदेश लोकतांत्रिक पार्टी	19, दुर्गा कालोनी, संजीवनी नगर, गड्ढा, जबलपुर-482003 (मध्यप्रदेश).
967	मानव कल्याण संघ दल	गदी स्थान-मेहतवाड़ा, तहसील-आष्टा, जिला-सीहोर, (मध्यप्रदेश)
1009	मुक्त भारत	फ्लैट नं. 1451, सेक्टर-ए, पाकेट-बी एण्ड सी, वसन्त कुंज, नई दिल्ली-110070.

(1)	(2)	(3)
1014	नाग विदर्भ आन्दोलन समिति	परदेसी तेलेपुरा बजेरिया, शुक्ला लॉज के पास, नागपुर-440018 (महाराष्ट्र).
1084	नेसावालार मुनेत्र काची	सं.-34, कोलाडी रोड, थीरुवरकाडू (पो. ओ.), चेन्नई, तमिलनाडु
1096	निदया मलिक (एन) पार्टी	242, सिविल लाइन्स, गोण्डा-271001, जिला-गोण्डा, (उत्तरप्रदेश)
1142	पीपुल्स डेमोक्रेटिक लीग ऑफ इण्डिया	बिल्डिंग नं. 25, फ्लैट नं. 8, चिटनाविसनगर लेआउट, बैरामजी टाउन, मेन्टल हॉस्पिटल के पास, नागपुर-13 (महाराष्ट्र).
1162	प्रगतिशील पार्टी	111, बादशाह नगर, लखनऊ-226007 (उत्तरप्रदेश)
1190	पंजाब जनता मोर्चा	पंज पीर, जालन्धर शहर-144001 (पंजाब)
1237	राष्ट्रवादी विकास दल	ए-37, सैक्टर-26, नोएडा-201301, जिला गौतम बुद्ध नगर, उत्तरप्रदेश
1259	राष्ट्रीय बहुजन एकता पार्टी	आलोक नगर, एयर फोर्स, बरेली-243122 (उत्तरप्रदेश)
1264	राष्ट्रीय भ्रष्टाचार विरोधी मोर्चा	सेन्ट्रल ऑफिस शिवाजी नगर, आबू पर्वत- 307501, जिला-सिरोही (राजस्थान).
1291	राष्ट्रीय जन संगम	शर्मा कुंज, शिवपुरी, बुलन्दशहर (उत्तरप्रदेश)
1309	राष्ट्रीय जनसेवक परिषद्	देवकन्या सदन, वाटर टैंक के पास, त्रिपोलिया रोड, बस्वाड़ा-327001, (राजस्थान).
1313	राष्ट्रीय जनता कांग्रेस	ए-4, स्वर्ण सिंह रोड, आदर्श नगर, नई दिल्ली-110033
1317	राष्ट्रीय जनतांत्रिक दल	शुक्ला भवन, बुधापारा, रायपुर—429001, छत्तीसगढ़
1356	राष्ट्रीय मातृभूमि पार्टी	1265, सेक्टर-17 सी, गुडगांव, हरियाणा
1363	राष्ट्रीय पार्टी	गया प्रसाद धर्मशाला काम्प्लेक्स चारबाग, सब्जी मंडी, लखनऊ (उत्तरप्रदेश).
1377	राष्ट्रीय समाज सेवक दल	भीरा खीरी, जनपद-खीरी-262901 (उत्तरप्रदेश)
1378	राष्ट्रीय समाज सुधार पार्टी	गांव थंत्री, पो. घोड़ी, जिला-फरीदाबाद (हरियाणा)
1380	राष्ट्रीय समाजवादी कांग्रेस	एस.-9/11बी, प्रेमचंद मार्ग, हुकुलगंज, वाराणसी, उत्तरप्रदेश
1400	राष्ट्रीय सुराज्य परिषद्	मृदुल टावर, भूतल, कैलाश सोसाइटी, एच. के. हाउस लेन, आश्रम रोड, अहमदाबाद-380009, (ગुજरात).

(1)	(2)	(3)
1412	राष्ट्रीय युवा लोकतांत्रिक पार्टी	चैम्बर नं. 461, न्यू चैम्बर काम्पलेक्स, पटियाला हाउस कोर्ट्स, नई दिल्ली-110001.
1424	रिपब्लिकन जनता पार्टी	डी-29, गांधी विहार, डी. डी. ए. कॉलोनी, मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009.
1426	रिपब्लिकन मुवमेंट	पो. बो. नं. 117, तादोबारोड़, तुकुम, चन्द्रपुर-442401, महाराष्ट्र
1444	सबका दल भारतीय समाजवादी कांग्रेस	एन-14/169, सरईनन्दन (खोजवा), वाराणसी-221010 (उत्तरप्रदेश)
1499	सर्वधर्म पार्टी (मध्यप्रदेश)	सी-44, पद्मनाभ नगर, भोपाल-462023 (मध्यप्रदेश)
1510	सर्वोदय पार्टी	पी-3, यूनिवर्सिटी कैम्पस, यूनिवर्सिटी ऑफ राजस्थान, जयपुर,-302004, (राजस्थान).
1514	सत्य मेव पार्टी	548, रामदास पाटे, नागपुर-10 (महाराष्ट्र)
1517	सत्ययुग पार्टी	फ्लैट नं. 203, बिल्डिंग नं. 6-4-323/ए, विवेक वंशी रेजिडेन्सी, मेकाला मंडी रोड, भोलकपुर, सिकन्दराबाद-500080 (आन्ध्रप्रदेश).
1646	त्रिलोक शक्ति कांग्रेस भारत	49 डी, त्रिवेणी नगर, नैनी, उद्योग नगर, इलाहाबाद, उत्तरप्रदेश
1693	विदर्भ जनता कांग्रेस	अन्तर भारती आश्रम, डाभा वायुसेना नगर के पीछे, अमरावती रोड, नागपुर (महाराष्ट्र).
1695	विदर्भ राज्य मुक्ति मोर्चा	ए. टाइप, सुखकर्ता अपार्टमेंट, बलराज मार्ग, धनताली, नागपुर-440012, (महाराष्ट्र).
1705	विकासवादी कम्यूनिज्म पार्टी	मखदुमपुर रोड, मवाना कलां, 250401, जिला-मेरठ (उत्तरप्रदेश)
1727	युवा गणतन्त्र पार्टी	सरदार पटेल नगर, जमनीपाली-कोरबा, जिला-बिलासपुर, छत्तीसगढ़
1729	युवा जन जागृति पार्टी	बहालोपुर, बुलंदशहर-202391, उत्तरप्रदेश.
2.	उक्त अधिसूचना से संलग्न सारणी-IV (मुक्त प्रतीकों की सूची) में—	
(i)	क्र. सं. 109 पर विद्यमान प्रविष्टियों के पश्चात् निम्नलिखित प्रविष्टियां अन्तःस्थापित की जाएंगी :—	
110.	नारियल फार्म.	

आदेश से,

हस्ता./-

(वरिन्द्र कुमार)

सचिव,

भारत निर्वाचन आयोग.

ELECTION COMMISSION OF INDIA
Nirvachan Sadan, Ashoka Road, New Delhi—110001

New Delhi, dated 21st April, 2016—1 Vaisakha, 1938 (Saka)

NOTIFICATION

No. 56-2015 (IV)-PPS-III.—In pursuance of sub-paragraph (2) of paragraph 17 of the Election Symbols (Reservation & Allotment) Order, 1968, the Election Commission of India hereby makes the following further amendments to its Notification No. 56-2015-PPS-II, dated 13th January, 2015, as amended from time to time, namely:—

1. In Table III (Registered un-recognised parties), appended to the said Notification—

- (i) After the existing entries at Sl. No. 1906, the following entries shall be inserted under Column Nos. 1, 2 & 3, respectively:—

S.No. (1)	Party's Name (2)	Address (3)
1907	Namathu Kongu Munnetra Kalagam	5F Sanjith Plaza, Thiru. V. Ka. Street, Tirupur Road, Kangayam, Tirupur, District Tamil Nadu-638701.
1908	Anaithu Makkal Puratchi Katchi	No. 268, Amman Koil Street Aladi Post-Viruthachalam(TK)' Cuddalore(DT), Tamil Nadu -606115
1909	Parbatiaya Prajatantrik Party	39/A, Lebong Cart Road, Near Maheswari Petrol Pump, Dajeeling West Benga-734301.
1910	Ganasangam Party of India	D.No. 6/786 Sakya Manzil, Povila Nagar, Trichy Road, Namakkal Tamil Nadu-637001.
1911	Bharat Peoples Sena	Plot No. 6-4-787, Phule Nagar, Somnathpur Road, Taluk-Udgir, Distict-Latur Maharashtra.
1912	Tamilar Makkal Katchi	Village -Thumbalahallidam, P.O.-Gendiganahalli, Taluk Palacode, District -Dharmapuri, Tamil Nadu -635205.
1913	All Pensioner's Party	No.12D, Pavodum Thoppu Nellorepet, Gudiyattam Vellore District, Tamil Nadu-632602.
1914	Desiyla Makkal Sakthi Katchi	New No. 21, Old No.11, Venkatraman Street Mint, Chennai, Tamil Nadu-600079.
1915	Ahila India Dhayaga Makkal Munnetra Katchi.	No. I/407, Iyer Colony, Thanakkankulam, Tirunagar, Madurai Tamil Nadu -625006.
1916	Mahatma Gandhi Nationl Labour Party	3/366 G, Kuthukal Street, Paramakudi Ramanathapuram District, Tamilnadu -623707.
1917	Netaji Adarsh Party	298, Kuttiyani, 28 -Thodupuzha, Idukki District, Kerala 685584.
1918	Valamaana Tamizhagam Katchi	H-982, 23rd Street 13th Main Road, Annanagar, Chennai Tamil Nadu- 600040.

(1)	(2)	(3)
19i9	Democratic Party of India (Ambedkar)	Mohalla Taj Pura Rahon, Teshsil-Nawanshahr, S.B.S. Nagar, Punjab-144517.
1920	Democratic Human Rights Movement Party	Thunduvila veedu, Panjiyoor, Venjaramood P.O., Thiruvananthapuram, Kerala-695607.
1921	All India Sathyajothi Party	Ongarakudil 19, Extension, Thuraiyur, Trichy District, Tamil Nadu-621010
1922	All India Women Democratic Freedom Party.	No. 36, Ganesh Nagar, Near Ambedkar Nagar Bus Stop, 200 Feet Road, Kolathur, Chennai, Tamil Nadu-600099.
1923	Lok Chetna Dal	Village-Pakari Jalal, P.O.-Shubhankarpur, District-Muzaffarpur, Bihar-843113.
1924	Kongu Desa Marumalarchi Makkal Katchi	301/ 14, Alagarasan Nagar, Pachampalayam, Anthiyur, Erode, Tamil Nadu-638501.
1925	Berojgar Aadmi adhikar Party	D-2/329, Shiv Durga Vihar, Lakkarpur, Faridabad Haryana,
1926	Nalvazhikkazhagam	Kathiravan Illam, 94/2, Kalavai Chetty Street, Chintadripet, Chennai, Tamil Nadu-600002.
1927	All India pattali Munnetra Katchi	No—90, Gandhi Road, Kallakuruchi Viluppuram (DT), Tamil Nadu-606202
1928	Pasumpon Makkal Kazhagam	Door No. 102, L.B. Road, Adyar, Chennai Tamil Nadu -600 020.
1929	Bharath Dharma Jana Sena	Building No. V/849, Mararikkulam North Panchayat, Esst of Kanichikulangara Temple, Mararikkulam North Village, Cherthala Taluk, Alappuzha (Dist), Kerala-688544.
1930	Seva Samrajya Party	Dhabunaik Tanda Aanadiwadi Tq. -Palam, District-Parbhani, Maharashtra-431 536.
1931	Tamilnadu Mahatma Gandhi Makkal Katchi	Door No. 9-2/1C, Thettivilai Veedu, Near Street Devi Kumari Women's College, Kuzhithurai, Kanyakumari District, Tamil Nadu-629163.

- (ii) The entries pertaining 'All India Athithanar Makal Katchi' at Sl. No. 107" which were deleted vide item (xv) of Table III appended to amending notification dated 12.03.2016, shall be restored.
- (iii) Existing entries pertaining to Sl. No. 1556 in respect of 'Social Justice Party' shall be deleted.
- (iv) Existing entries pertaining to Sl. No. 835 in respect of 'Kerala Revolutionary Socialist Party (Bebi John)' shall be deleted'
- (v) Existing entries Pertaining to Sl. No.1402 in respect of 'Rashtriya Swabhimaan Party' shall be deleted.

(vi) the names and all entries relating to the following 72 parties shall also be deleted as per the details given below:—

Sl.No. in the Notification (1)	Name of the Party (2)	Address (3)
51	Akhil Bharatiya Bharat Mataputra Paksha	Office-Nandurbar, Pin-425412, Distt. Dhulia (Maharashtra).
183	Anna Telugu Desam Party	4-1-825/8, 9 and 10 NTR Estates, Abids, Hyderabad-500001, Andhra Pradesh.
184	Anndata Party	Mandir Sri Purushottam Bhagwan, Chandrabhaga-326023, Jhalrapatan City, District-Jhalawar (Rajasthan).
221	Bahujan Mahasangha Paksha	Ramnagar, Sundhir Colony, Akola-444001, Maharashtra.
226	Bahujan Republican Party	H. No. 1-7-1046/18, SRT Quarters-18, Azamabad, Ramnagar, Hyderabad-500020 (Andhra Pradesh).
299	Bharatiya Hindu Sena	Amer Bhawan Amer, Jaipur (Rajasthan).
303	Bharatiya Jai Jawan Jai Kisan Party	Near Truk Union, Jhajjar, Distt-Rohtak (Haryana)
326	Bharatiya Lok Nyay Party	7/103, Awas Vikas Colony, Sikandra Yojna, Agra, Uttar Pradesh.
327	Bharatiya lok Vikas Party	Anamalay, Panjlasa, Near Naraingarh, Distt. Ambala, Haryana 134203.
329	Bharatiya Manav Raksha Dal	Barkhera, Pathani, Bhopal-21 (Madhya Pradesh).
376	Bharatiya Seva Dal	3-I -236/239/1, First Floor, somasunderam Street Secunderabad-500003 (Andhra Pradesh).
410	Bharatiya Jan Kalyan Party	199/2, Arjun Nagar, Kaithal-136 027 (Haryana).
423	Bhartiya Kisan Mazdoor Party	Village And post Meerpur, Tehsil-Khair, Distt. Aligarh (Uttar Pradesh).
436	Bhartiya Rakshak Party	H. No. 397, Housing Board Colony, Rohtak-I24001 (Haryana).
443	Bhartiya Santaji Party	1, Khobragade Lay-out, Dighori Ring Road Square, Nagpur-440024, Maharashtra.
459	Bhomji Jotak Samooh	560/12, Krishna Nagar, Kanpur Road, Lucknow-226005 (Uttar Pradesh).
471	Brij Pradesh Nirmar Sangh	Sri Aurobindo Bhawan, 28/352, Gudri Mansoor Khan, Agra-3 (U.P.).
476	Bundelkhard Vikas Dal	Village & P.O.-Culpahad, Janpad-Hamirpur (U.P.)
479	Chhattisgarh Kisan Mazdoor Party	House of P.R Negi, Behind Jhule Lal Dham, Gali Dr. Bhanu Pratap Singh, Katora Talab. Raipur, Chhattisgarh.

(1)	(2)	(3)
511	Democratic Bahujan Samaj Morcha	Village Sotran, P.O. Chak Kalai Tehsil & District-Nawanshahar, Punjab.
553	Ephraim Union	Tlangdingliana Building Bawngkawn South, Aizawl-796012. (Mizoram).
570	Gareebjan Samaj Party	450, Jaidebvi Nagar, Garh Road, Meerut (Uttar Pradesh).
577	Goa People's Congress	Opp. Menezes Building, Altinho, Panaji Goa-403 001.
578	Goa Pokx	Opp. Menezes Building, Altinho, Panaji Goa-403 001.
584	Golden India Party	'Nandan Van', B-94, Gyan Marg, Tilak Nagar, Jaipur-302004 (Rajasthan).
596	Gujarat Adijati Vikash Paksh	Block No. 6/4, MLA Nivas, Sector-21, Gandhi Nagar (Gujarat).
631	Hindu Samaj Party	117/K-36, Sarvodaya Nagar, Kanpur (U.P.)
745	Jan Kranti Morcha	89-M, Kidwai Nagar, Kanpur (Uttar Pradesh)
788	Jasevak Samaj Party	159. Bodhashram, Tapa Road Mohalla-Khera, Ferozabad-283203 (Uttar Pradesh).
844	Kisan Naujawan Party	Rajendra Nagar, Karmer Road, Orai, District Jalaun, Uttar Pradesh.
849	Kisan Vikas Party	Abdul Pura Distt-Meerut, (Uttar Pradesh)
862	Krantikari Berozar party	H. No. 86. Vinoba Ward, Ward No.6, Behind Jain Temple Govt. Girls School Road, Sihora District, Jabalpur-483 225, (Madhya Pradesh).
864	Krantikari Manuwadi Morcha	F-62, Sector-11, Noida-201301 (Uttar Pradesh)
865	Krantikari Samajwadi Party Lohia	18/22, Taskand Marg, Mool Chand Yadav Chouraha, Civil Lines, Allahabad (U.P.)
874	Labour Vikas Party	1407, New Preet Nagar, Tibba Road, Ludhiana (Punjab).
887	Lok Hit Party	Basti Abdulapura, Ludhiana-3 (Punjab).
924	Madhya Pradesh Loktantrik Party	19-Durga Colotry, Sanjivani Nagar, Gadda, Jabalpur-482003 (Madhya Pradesh).
967	Manav Kalyan Sangh Dal	Gadi Sthan-Mehtwara Tahsil Astha, District Sehore (Madhya Pradesh).
1009	Mukt Bharat	Flat No-1451, Sector-A, Pocket- B & C, Vasant Kunj New Delhi-110070.
1014	Nag Vidarbha Andolan Samiti	Pardesi Telepura, Bajeeriya Near Shukla Lodge, Nagpur-440018 (Maharashtra).
1084	Nesavaalar Mumnnetra Kattchi	No. 34, Koladi Road, Thiruverkadu (P.O.), Chennai (Tamil Nadu).
1096	Nidaya Malik (N) Party	242, Civil Lines, Gaunda, Distt. Gaunda 271001 (Uttar Pradesh).

(1)	(2)	(3)
1142	Peoples Democratic League of India	Building No. 25, Flat No. 8, Chitnavisnagar Layout, Byramji Town, Near Mental Hospital, Nagpur-13 (Maharashtra).
1162	Pragatisheel Party	111, Badshah Nagar, Lucknow-226007, (Uttar Pradesh).
1190	Punjab Janata Morcha	Panj Pir, Jalandhar City-144001 (Punjab).
1237	Rashtravadi Vikas Dal	A-37, Sector-26, Noida-201301, District Gautam Budh Nagar, Uttar Pradesh.
1259	Rashtriya Bahujan Ekta Party	Alok Nagar, Air Force, Bareilly-243122 (Uttar Pradesh).
1264	Rashtriya Bhrasthachar Virodhi Morcha	Central Office : Shivaji Nagar, Abu Parbat, 307501, Distt. Sirohi (Rajasthan).
1291	Rashtriya Jan Sangam	Sharma Kunj, Shivpuri, Bulandshahar (Uttar Pradesh)
1309	Rashtriya Jansevak Parishad	Devkanya Sadan, Near Water Tank, Tripolia Road, Banswara-327001 (Rajasthan).
1313	Rashtriya Janta Congress	A-4, Swaran Singh Road, Adarsh Nagar, New Delhi-110033.
1317	Rashtriya Jantantrik Dal	Shukla Bhavan, Budhapara, Raipur-429001, Chhattisgarh.
1356	Rashtriya Matrabhoomi Party	1265-Sector-17C, Gurgaon, Haryana
1363	Rashtriya Party	Gaya Prasad Dharmshala Complex, Charbagh Sabzi Mandi, Lucknow (Uttar Pradesh).
1377	Rashtriya Samaj Sevak Dal	Bheera Khiri, Janpad-Khiri-262901 (U. P.).
1378	Rashtriya Samaj Sudhar Party	Village Thantri, Post Ghodi, Distt. Faridabad (Haryana).
1380	Rashtriya Samajwadi Congress	S-9/11 B, Premchand Marg, Hukulganj, Varanasi, Uttar Pradesh.
1400	Rashtriya Surajya Parishad	Mrudul Tower, Ground Floor, Kailash Society, H. K. House Lane, Ashram Road, Ahmedabad-380009 (Gujarat).
1412	Rashtriya Yuva Loktantrik Party	Chamber No. 461, New Chamber Complex, Patiala House Courts, New Delhi-110001.
1424)	Republican Janata Party	D-29, Gandhi Vihar, D. D. A. Colony, Mukherjee Nagar, Delhi-110009.
1426	Republican Movement	Post Box No. 117, Tadoba Road, Tukum, Chandrapur-442401, Maharashtra.
1444	Sabka Dal Bharatiya Samajwadi Congress	N-14/169, Sarainandan (Khojva), Varanasi- 221010 (Uttar Pradesh).

(1)	(2)	(3)
1499	Sarvadham Party (Madhya Pradesh)	C-44, Padmanabh Nagar, Bhopal-462023 (Madhya Pradesh).
1510	Sarvodaya Party	P3, University Campus, University of Rajasthan, Jaipur-302004 (Rajasthan).
1514	Satya Mave Party	548, Ramdass Pate, Nagpur-10 (Maharashtra).
1517	Satyayug Party	Flat No. 203, Bldg. No. 6-4-323/A, Vivek Vanshi Residency, Mekala Mandi Road, Bholakpur, Secunderabad-500080 (Andhra Pradesh).
1646	Trilok Shakti Congress Bharat	49-D, Triveni Nagar, Naini, Udyog Nagar, Allahabad, Uttar Pradesh.
1693	Vidarbha Janata Congress	Antar Bharti Ashram, Dabha, Behind Vayusena Nagar, Amraoti Road, Nagpur, (Maharashtra).
1695	Vidharabha Rajya Mukti Morcha	A Type, Sukhkarta Apartment, Balraj Marg, Dhantali, Nagpur-440012 (Maharashtra).
1705	Vikaswadi Communism Party	Makhdumpur Road, Mawana Kalan 250401, Distt. Meerut (U. P.).
1727	Yuva Gantantra Party	Sardar Patel Nagar, Jamnipali-Korba, District Bilaspur, Chhattisgarh.
1729	Yuva Jan Jagriti Party	Bahalpur, Bulandshaher-202391, Uttar Pradesh.

2. In *Table IV* (List of Free Symbols), appended to the said Notification—

(i) After the existing entries at Sl. No. 109, the following entries shall be inserted :—

110. Coconut Farm.

By Order,

Sd./-
(VARINDER KUMAR)
Secretary,
Election Commission of India.